Para la lista completa de los accesorios y reactivos, consulte las secciones U y V
HI 83099
fot�metros
K78
HI  83099 se suministra completo con 3 cubetas
de medida, botella para análisis O.D., pilas,
adaptador 12 Vdc e instrucciones.
HHII  9922000000 Programa compatible con Windows®
para conexión a PC
HHII  992200001100 Cable de conexión a PC (serial de 9 agu-
jas)
HHII  33889988 Kit de análisis para la determinación
rápida de la concentración de cloruros
Como pedir
El medidor de DQO HI  83099 es un
equipo compacto que opera en tres
rangos diferentes para cubrir práctica-
mente cualquier aplicación: 0-150
mg/L, 0-1500 mg/L y 0-15000 mg/L.
La puerta serial RS232 permite la
conexión del equipo a un ordenador.
El HI  83099 puede ser utilizado
manualmente o controlado a través del
ordenador; en este caso, los datos
pueden ser transferidos para su análi-
sis y documentación mediante el pro-
grama informático HI  92000 de
HANNA instrumentsfi (compatible
con Windows®).
HI  83099, además de medir el DQO,
es un fotómetro versátil que permite la
medida de 36 parámetros fundamen-
tales en la calidad de las aguas. En la
tabla que presentamos a continuación,
se dan a conocer los análisis y respec-
tivos rangos que se pueden ejecutar
con el HI  83099.
Realizar el análisis del agua con el
HI 83099 se convierte en una opera-
ción simple, rápida y precisa. Es sufi-
ciente poner a cero el equipo con la
muestra y ejecutar la medida: todo en
pocos minutos con un gasto mínimo
para los reactivos en polvo, los cuales
están disponibles en prácticos sobreci-
tos monodosis.
HI  83099 funciona tanto con alimen-
tación a 12 VDC como con pilas
comunes de 9V: puede ser utilizado en
laboratorio o in situ, gracias a las
dimensiones y al peso reducidos.
C 99 - Fotómetro multi-parámetrico para
laboratorios de análisis del agua, con DQO
Parametro Rango Método Código reactivo
Ácido cianúrico de 0 a 80 mg/L turbidimétrico HI 93722-01
Aluminio de 0.00 a 1.00 mg/L aluminon HI 93712-01
Amoníaco MR de 0.00 a 10.00 mg/L Nessler HI 93715-01
Amoníaco LR de 0.00 a 3.00 mg/L Nessler HI 93700-01
Bióxido di cloro de 0.00 a 2.00 mg/L rojo clorofenol HI 93738-01
Bromo de 0.00 a 8.00 mg/L DPD HI 93716-01
Cianuros de 0.000 a 0.200 mg/L piridina-pirazalona HI 93714-01
Cloro libre1 de 0.00 a 2.50 mg/L DPD HI 93701-01
Cloro total1 de 0.00 a 3.50 mg/L DPD HI 93711-01
Cobre HR de 0.00 a 5.00 mg/L bicinconinato HI 93702-01
Cobre LR de 0 a 1000 µg/L bicinconinato HI 95747-01
Color de 0 a 500 PCU platino-cobalto —
Cromo VI HR de 0 a 1000 µg/L difenilcarbohidracida HI 93723-01
Cromo VI LR de 0 a 300 µg/L difenilcarbohidracida HI 93749-01
DQO LR ISO** de 0 a 150 mg/L dicromato HI 93754F-25
DQO MR ISO** de 0 a 1000 mg/L dicromato HI 93754G-25
DQO LR EPA* de 0 a 150 mg/L dicromato HI 93754A-25
DQO MR EPA* de 0 a 1500 mg/L dicromato HI 93754B-25
DQO HR de 0 a 15000  mg/L dicromato HI 93754C-25
DQO LR Sin Mercurio*** de 0 a 150 mg/L dicromato sin Hg HI 93754D-25
DQO MR Sin Mercurio*** de 0 a 1500 mg/L dicromato sin Hg HI 93754E-25
Dureza (Calcio) de 0.00 a 2.70 mg/L calmagita HI 93720-01
Dureza (Magnesio) de 0.00 a 2.00 mg/L EDTA HI 93719-01

HI  92000 Programa de conexión al ordenador compatible con Windows®
HI  920010 Cable de conexión al ordenador (serial de 9 agujas)
AccesoriosComo pedir
Parámetro Rango Método Código reactivo
Amoníaco HR de 0 a 100 mg/L Nessler HI 93764B-25
Amoníaco LR de 0.00 a 3.00 mg/L Nessler HI 93764A-25
Cloro libre de 0.00 a 5.00 mg/L DPD HI 93701-01, HI 93701-03
Cloro total de 0.00 a 5.00 mg/L DPD HI 93711-01, HI 93711-03
DQO HR de 0 a 15000  mg/L dicromato HI 93754C-25
DQO LR EPA* de 0 a 150 mg/L dicromato HI 93754A-25
DQO LR ISO** de 0 a 150 mg/L dicromato HI 93754F-25
DQO LR Sin Mercurio*** de 0 a 150 mg/L dicromato sin Hg HI 93754D-25
DQO MR EPA* de 0 a 1500 mg/L dicromato HI 93754B-25
DQO MR ISO** de 0 a 1000 mg/L dicromato HI 93754G-25
DQO MR Sin Mercurio*** de 0 a 1500 mg/L dicromato sin Hg HI 93754E-25
Fósforo ácido hidrolizable de 0.00 a 5.00 mg/L ácido ascórbico HI 93758B-50
Fósforo reactivo de 0.00 a 5.00 mg/L ácido ascórbico HI 93758A-50
Fósforo reactivo HR de 0.0 a 100.0 mg/L ácido vanadomolibdofosfórico HI 93763A-50
Fósforo total de 0.00 a 3.50 mg/L ácido ascórbico HI 93758C-50
Fósforo total HR de 0.0 a 100.0 mg/L ácido vanadomolibdofosfórico HI 93763B-50
Nitratos de 0.0 a 30.0 mg/L ácido cromotrópico HI 93766-50
Nitrógeno total HR de 10 a 150 mg/L ácido cromotrópico HI 93767B-50
Nitrógeno total LR de 0.0 a 25.0 mg/L ácido cromotrópico HI 93767A-50
Especificaciones
Fuente  luminosa 3 lámparas de tungsteno con filtro de
interferencia de banda estrecha a
420/525/610 nm
Sensor  luminoso 3 fotocélulas de silicio
Alimentación 2 x 9V o adaptador 220V
Auto-ddesconexión después de 10 minutos de inactividad
Condiciones  de  trabajo de 0 a 50°C; H.R. máx. 95% sin
agua de condensación
Dimensiones  /  Peso 230 x 165 x 70 mm / 640 g
Reactivos
fot�metros
K80
Parámetros Código reactivos Cantidades
Ácido cianúrico HI  93722-001 100
HI  93722-003  300
Alcalinidad HI  93755-001 100
HI  93755-003 300
Aluminio HI  93712-001 100
HI  93712-003 300
Amoníaco HR HI  93764B-2253 25
HI  93733-001 100
HI  93733-003 300
Amoníaco MR HI  93715-001  100
HI  93715-003  300
Amoníaco LR HI  93700-001 100
HI  93700-003 300
HI  93764A-2253 25
Bióxido de cloro HI  93738-001  100
HI  93738-003 300
Bromo HI  93716-001  100
HI  93716-003  300
Calcio y magnesio HI  93752-001 100
HI  93752-003 100
Cianuros HI  93714-001  100
HI  93714-003 300
Cloro libre y total HR HI  93734-0012 100
HI  93734-003 2 300
Cloro libre HI  93701-0011 100
HI  93701-0031 300
HI  93701-FF2 300
Cloro total HI  93711-0011 100
HI  93711-0031 300
HI  93701-TT2 300
Cloro libre ULR HI  95762-0011 100
HI  95762-0031 300
Cloro total ULR HI  95761-0011 100
HI  95761-0031 300
Cloro UHR HI  95771-001 100
HI  95771-003 300